Техника проведения анализа чувствительности состоит в изменении

выбранных параметров в определённых пределах, при условии, что остальные

параметры остаются неизменными. Чем больше диапазон вариации параметров,

при котором ЧДД остается положительной величиной, тем устойчивее проект.

 В данной работе рассчитаны колебания критических параметров от 85%

до 115% от исходного значения, с лагом в 5%.

 Анализ чувствительности проекта позволяет оценить, как изменяются

результирующие показатели реализации проекта при различных значениях

заданных переменных, необходимых для расчета. Этот вид анализа позволяет

определить наиболее критические переменные, которые в наибольшей степени

могут повлиять на осуществимость и эффективность проекта.

 При анализе чувствительности сравнивается влияние исходных

переменных (при их изменении на фиксированную величину) на

результирующие показатели проекта. Этот анализ позволяет определить

наиболее существенные для проекта исходные переменные; их изменение

должно контролироваться в первую очередь.

57

Таблица 17 – Чувствительность проекта к различным факторам риска

Название

критического

параметра

Степень изменения критического параметра

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Снижение

затрат на эл/эн

(тыс. руб.)

73440 77760 82080 86400 90720 95040 99360

ЧДД(тыс. руб.) 372251,6 398912,4 425573,1 452233,9 478894,7 505555,4 532216,2

Изменение

ЧДД(%)
-17,7 -11,8 -5,9 0 5,9 11,8 17,7

Поступления

от продажи

доп. алюминия

(тыс. руб.)

106867,9 113154,3 119440,4 125727 132013,3 138299,7 144586

ЧДД(тыс. руб.) 438092,8 442806,5 447520,2 452233,9 456947,6 461661,3 466375

Изменение

ЧДД (%)
-3,1 -2,1 -1 0 1 2,1 3,1

Снижение

затрат на

анодную массу

(тыс. руб.)

10710 11340 11970 12600 13230 13860 14490

ЧДД(тыс. руб.) 450816,7 451289,1 451761,5 452233,9 452706,3 453178,7 453651,1

Изменение

ЧДД(%)
-0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2 0,3

 Как видно из таблицы, существенное влияние на проект оказывает

снижение затрат на электроэнергию. При снижении тарифа на 5%, параметр

снижается на 5,9%, т.е. примерно на столько, на сколько изменяется

критический параметр, при дальнейшем снижении затрат на эл/эн ЧДД

продолжает уменьшаться на 5-6%. Аналогично при увеличении критического

параметра на 5% ЧДД увеличивается на 5,9%, и придерживается такой же

тенденции в дальнейшем. ИЗ чего можно сделать вывод, что проект весьма

чувствителен к колебаниям затрат на эл/эн, показывая отдачу чуть большую

чем изменение критического параметра.